

GÖDÖLLŐI HÍRLAP

A PEST MEGYEI HÍRLAP KÜLÖNKIADÁSA

XII. ÉVFOLYAM, 203. SZÁM

1985. AUGUSZTUS 30., PÉNTEK

Harminc év — egy helyen

Azt tartják, amit keresnek

Mi a véleményük az isaszegiekről?

Csatár Istvánné, az Isaszegi Dózsa György úti élelmiszer-üzlet vezetője méltóképp ünnepeket tart. Harmadik évében azt az évfordulót, hogy harminc éve dolgozik a nagykereskedés eme boltjában. Igaz, nem ennek a szép számnak a tiszteletére ünnepelték fel és bővítették ki az isaszegieket a fontos bevásárlóhelyet, hanem azért, hogy jobban megfeleljen a mai igényeknek.

Ha nem ő mondja, persze el sem hisszük a harminc évét, mert az oly sok idő gondja nem látszik meg rajta. Az üzletben sem venni észre, hány átalakítást ért meg története során. Most, a mellette üzemelő szerződéses presszóval együtt friss szénfoltja a községi központjának, s csak a helyiek tudják, nemzedékek nőttek már fel vele együtt.

Kicsi maradt

A bolt húsz éven át hagyományos kiszolgálású volt — kezdte tájékoztatást Csatár Istvánné, aki 1967 óta vezeti az egységet. — Kilenc éve alakították át önkiszolgáló rendszerűvé, de az nem volt igazán sikeres, kicsi maradt az eladótér, s szinte állandóan megüresedett a polcok, csúnya lett az üzlet, ha nem töltöttük folyamatosan áruval.

Persze a forgalom így is alaposan felfutott. Egy évtizede 430 ezer forintot hagytak itt a betérők, jelenleg, pontosabban a legutóbbi átalakítás előtt egymillió 350 ezer forint forgalmat jegyezhettek fel. Volt már olyan hónap is, amikor ez még egy félmillióval többre jött ki. Akkor alakították át az 5. számú élelmiszer-üzletet. (Az elmúlt télen készült el).

Szám szerint hogyan bővült az üzlet? Az eladótér eddig 76, a raktár 44 négyzetméteres volt. Most az eladótér a kétszeresére bővült, a bolt összes területe 272 négyzetméter és a gazda Pécel-Isaszeg Áfész házilagos brigádja jelenleg építi az 50 négyzetméteres göngyölegraktárt. Eddig az iroda egyben szociális helyiség is volt. Most kulturált öltözőt alakítottak ki. Szükség is van erre már csak azért is, mert nyolcan dolgoznak itt nyolcórás műszakban, egy négyórás és egy hatórás alkalmazottan kívül.

Harminc éve, amikor kezdem, a szomszédos hentesüzlet udvarán volt a raktárunk. Amikor be tudtunk menni, akkor hoztunk ki árut, egyébként nem tudtuk kiszállítani a vevőket, ha benn elfogyott. Most, a harmadik átalakításba már mi is jobban bele tudtunk szólni, s képviselni az érdekeinket, a vevők általunk tapasztalt igényeit, szempontjait — folytatta az üzletvezető.

Átalakítás

Márciusban láttak a raktár bontásához, építéséhez. Az üzlet június 4-én zárt be, s augusztus végére nyitott ki. Még nem fejezték be az átalakítást, amikor már töltötték fel a poltákat. Kaptak két norvég pultot, egy tejpultot, ezek értéke negyedmillió forint. Rendelték a bolt fűtését is, a központi fűtést széntüzellel oldották meg. Együtt melegíti majd a télen a kázan az üzlet és a presszót.

Ami keresni fognak, azt



Nagyobb eladótér, nagyobb választék, néha már a kosár sem elég a bevásárláshoz. A szerző felvétele

tartanak az üzletben. Az átalakítás előtt aszartották a forgalmat, most pedig még nem állt be arra a szintre, ami majd a megszokott lesz. Jelenleg hétközben 400 liter tej, 320 kiló kenyér fogy, a hét végén az előbbiből 600 liter, az utóbbiból ugyanannyi kiló kerül a vásárlók kosarába, vagy bevásárlókocsijába. A tejtermékeket Vácszentlászlóról és Vácról, a pékárukat Péceli Sütőipari Vállalattól szállítják. Újdonság, hogy a maglódi cukrászüzemből édessegek érkeznek és rendelni is lehet tőrtől.

Mint egy új

Az isaszegiekről hajlamosak úgy vélekedni, hogy minden csak úgy épül a kereskedelmi hálózatkban, hogy egy régi átalakítanak. Am ez a bolt is úgy néz ki, mint egy új. S ami a legfontosabb, lehet válogatni a kínálatból.

Balázs Gusztáv

ÜGYELET

Allatorvosi ügyelet: Csömörön, Erdőkereszen, Gödöllőn, Isaszegen, Kerepestarcsán, Mogyoródon, Nagytarcsán, Pécelen, Szadán, Veresegyházon, Vácraugrasen augusztus 31-én, szombaton reggel 8 órától szeptember 2-án, hétfőn reggel 8 óráig: dr. Hamar György, Zsámbok, Deák Ferenc utca 4.

Az ügyeleti napokon végződik exportszállításoknál dr. Rédling Tibor vehető igénybe. Telefon: 214.

Aszódon, Bagon, Dányban, Domonyban, Galgahévízen, Galgácsán, Hévízgyörkön, Ikladon, Kartalon, Turán, Valakon, Vácsisújfalun, Vácszentlászlón, Versegen, Zsámbokon augusztus 31-én, szombaton

reggel 8 órától szeptember 2-án, hétfőn reggel 8 óráig: dr. Hamar György, Zsámbok, Deák Ferenc utca 4.

Az ügyeleti napokon végződik exportszállításoknál dr. Rédling Tibor vehető igénybe.

MOZI

Jesse James balladája. Színes amerikai western, csak 4 órák!

Zugügyvéd zavarban. Színes, szinkronizált olasz bűnügyi film, 6 és 8 órák!

Gilisztatrággyával dupla termés

Komposztot érlel a macskagyökér

A biológiai kertművelés elengedhetetlen része a komposztgyártás. A trágya, a növényvédő és gyomirtó szerek gátolják a talajéletet. A kémiai anyagok (műtrák) helyett vezessük be a kiskertünkben a komposzttrággyát.

Félfányékban

Komposzt vagy kevert szerves trágyát, különböző anyagok (hulladékok) bomlásával nyerünk. Ezekben a folyamatokban levegős (aerob) és levegőtlen (anaerob) viszonyokat kedvelő organizmusok vesznek részt. A komposztálás nem más, mint a szerves hulladékok ember által irányított lebontása. A komposzttelepet kertünk félfányékos részén, kissé emelkedett helyen — alakítsuk ki.

A telep alapja mindig a talaj legyen, hogy a földgiliszták felhűződhassanak. A telep szélessége 1,5 m legyen, hogy tudjon levegőzni; hosszúsága — a szerves hulladéktól függően tetszőleges. A komposzttelep alá a szórunk néhány marék faszenet, mert az leküti a káros gázokat.

Jó, ha a hosszú komposztalándó anyagot (szőlővenyige, vékonyabb gyümölcsfaágak, magzatlan gyomnövények, csalan, lekasztott fű, szalma

stb.) 5–10 cm hosszú darabokra aprítjuk. A felaprított anyagot 10–15 cm-es rétegekben rakjuk fel. Kerüljön a halomba konyhai hulladékok (krumplihej, zöldségfélék szára, lombfű, stb.). Kiszáradt (baromfi, galamb, nyúl és sertés) trágyája.

A különböző falombok is a halomba kerülhetnek, azok is rétegezve. Kivételt képez a díofa és a félértakácsa lombja. Mindkét falomb olyan anyagokat tartalmaz, amely a növekedésre gátolhat. A díofa lombjában juglon, az akácia lombjában robinin van. A többi rétegben összerakott hulladékok időnként letaposzuk (kiszorítjuk) belőle a levegőt és trágyalével, ennek hiányában külvízrel megöntözzük, kissé nyirkosan tartjuk. Amikor elérjük a másfél méter magasságot, akkor 10–15 cm vastag talajjal betakarjuk komposztprizmánkat.

Félfányékban a prizmát átlapátoljuk. Mészpor rétegezéssel a keverék trágya érséget siettetjük. Ezzel a módszerrel egy esztendő alatt földszéri, szagtalan szervestrággyát nyerünk.

Esővízbe tesszük

Biodinamikus preparátumokkal a komposzttrággya érséget meggyorsítjuk. Egy általam használt és bevált akti-

X-né mindent megpróbál

Hogyan (ne) szerezzünk lakást!

A gyermeke nyugalma érdekében

Az újságitrókat nem fizetik sem jobban, sem rosszabbul, mint bármely más értelmiségi pályát dolgozó. Néha kapnak prémiumot, különmunkájuk díját azonban még véletlenül sem vehetik kézbe adólevonás nélkül. S mivel nem az éppen kurrens hiánycikkekkel telerakodnak, nem jutnak csúszó- vagy kenőpénzhez sem. Illetve...

Szerinte a tanács dolga

Nevezük a hölgyet X-né-nek. Arcán csöppnyi smink, kellemes, határozott ember benyomását kelti. Munkahelyén beszélgetünk, az íróasztalról kiderül, hogy a házasságát a bíróság, az egyetemes lakásban továbbra is velük lakó férjét jogcím nélküli, jóhiszemű bentmaradónak aposztrofálva. Lakásáról számára — mondja ki a határozat — a lakás szerinti illetékes tanácsnak kell gondoskodnia. Mint az egyébként a kiegészítő ítéletről kiderül, X-né férje „lakástegyenének legkisebb mértéke egy különbejárati lakószobát és főzőhelyiséget tartalmazó lakás”. A tanács azonban nem ad lakást, azon egyszerű oknál fogva, hogy — nincs. A nagykereskedésben 1977-től nem épült földlakás, gondot okoz a nagycsaládok igényének kielégítése is. Pénzt ajánlottak a férjnek — 24 ezer forintot —, mint egyszeri anyagi kielégítést, s megpróbálták rábeszélni, igyekezzen saját erőből otthonot teremteni magának.

Mégis mit gondolnak? — kérdezi felháborodva X-né, az elvált feleség. — A végzésben fehéren-feketen az áll, a tanácsnak kell lakást adnia.

A dossziéből levelek kerülnek elő. Az asszony ugyanis az elmúlt másfél évben sokféle megyei — sőt országos — al- és főhatósággal levelezésbe bonyolódott ügye, pontosabban volt férje lakásügye elintézése okán.

Az ítéletben az áll, a férje enyhén italozott. Maga szerint pedig kimondottan alkoholistá.

Nem tudtam én megmondani, mennyire volt részeg, hát imbolgott. Mutattam is a bírónak, hogy hogyan.

A széken jobbra-balra hintáztatva idézi fel a jelenetet, aztán papírt kap elő a dosszié-

legaljáról és teátrálisan a szívére szorítja.

De ezt sohasem használom fel ellene, nem mutatom meg senkinek, mert megöl.

Megmutatja. Orvosi látogatás egy nyolc napon belül gyógyuló útszélről. X-né az egyedüli megmondhatója, hogy valóban férje ökle — „aki tudja, hogy kell ütni, hogy ne látszódjék” — vagy a szekrény sarkára okozta-e a kékülő, zöldülő véréraláfutásokat.

Miért nem fordul ezzel a papírral a bírósághoz?

Mondom, megöl. Egyébként is: van érvényes határozat. A tanács köteles férjem lakásáról gondoskodni... Nézzé — hangja behízsgövé, kérvényez — én tízezer forintot szántam az ügyre. Szóval tízezer forint — ismétli meg nyomatékosan.

Tessék?

Tudom, hogy mindenkinek jól jön az a kis pénz... Egyébként is — keményebben csattanak szavai — nekem a gyerekeim nyugalma mindent megér.

Kevesebb van

Nem tudom, végül is mire költötte a pénzt. Úgyvédre-e vagy papírra és bélyegre, hogy újabb leveleket írjon, újabb hatóságoknak. S ki vajon X-né? Hetek óta töröm rajta a fejem, de eldönteni, hogy rossz módszerhez folyamodó szerencsétlen asszony vagy ügyetlen ügyeskedő — nem tudom. Hiszen lakásról van szó, s „lakásfronton” ma minden — vagy majdnem minden — lehetséges. Látszatházasságok, kötések és látszatválások, családtagok életre szóló gyűlölködése, megvesztegetések, meggazdagodások és évtizedekre szóló eladósodások, olyan házasságok sora, amelyeket csupán a közösen megszerzett „otthon” tart össze. Lakásért ma mindent — vagy majdnem mindent szabad. Igen, jól látja a kedves olvasó — szabad. A hallgatóságos közmegegyezés nemcsak azt ismeri el: lakni kell, hanem azt is, hogy kényelmesen, kellemes környezetben érdemes. Az alap-

vetően kereslet-kínálat szabályozta piacon ezért nem elítélendő dolog imitt-amott átletelni az írott s a szokás által kormányzott, bevett erkölcsi törvényeket. A lakások és házak nemcsak azért haladják meg messze saját, valóságos árakat, mert kevesebb van belőlük, mint amennyire valóban szükség van, hanem — elegendő végigbongészni az újságok hirdetéseit — azért, mert jó páran előre kívánják gyermekük, unokájuk otthonát biztosítani. Azok sincsenek kevesen, akik pusztán biztos pénzbefektetést látnak benne. Ezt az egyre inkább dzsungelszerű helyzetet sokan figyelik kiszolgáltatva és tehetetlenül — köztük a piacot kézben tartani hivatott szervek...

Aki odafér a tához

A tanácselnök, akit X-né szinte havonta meglep egy-egy újabb levéllel, felhőrdül az asszony neve hallatán.

Kérem, én megírtam — nemcsak neki, hanem az összes felettes szervnek is, akik a hozzájuk írt levél után utasítottak az ügy kivizsgálására, hogy nincs lakás. Nem tudunk adni, mert nincs mi! De ha már itt tartunk: szeretném tudni, miféle információkkal rendelkezik a lakáshelyzetéről az a bír, aki ilyen ítéletet hozott. A gondolatlan még csak eljátszani is rémálom, mi lenne, ha egyszer csak a több száz ezer elvált ember lakásért jelentkeznék — érvényes ítélettel! — az illetékes tanácsnál. Én két perc alatt beadnám a lemondásomat. Hát igen, X-né... Állítólag kézen fogva sétál a volt férjével. Gyerekeik van, meg két kis lakásból könnyebben lesz egy nagyobb... Persze ki lát egy ilyen ügy mélyére? S tudja mi a szörnyű: ha kellő kitartás van benne, a végén — éppen azért, mert a rosszhiszeműség bizonyíthatatlan — kitapossa magának, illetve a férjének a lakást. Nem úgy, mint az a „szerencsétlen” többgyerekes, akinek sem ideje, sem „esze” nincs az ilyesmihez. Nagy tállam az államé, sokan hozzáférnek. Nem mindig azok, akiknek valóban a táll mellett volna a helyük...

Horváth Judit

Nyolcezeres tagság

Színvonalas munka

A szakszervezeti mozgalom kongresszusára készül. Városunkban és vonzáskörzetünkben csaknem nyolcezer szervezett dolgozó tartanak nyilván a Mezőgazdasági, Erdészeti és Vízügyi Dolgozók Szakszervezete tagjaként. Az itt működő vállalatok, intézmények és mezőgazdasági szervezetek tizenkilenc alapszervezetének nagy részében színvonalas szakszervezeti munka folyik. Elsősorban azonban ott, ahol a párt- és a gazdasági vezetés is hatékonyan segíti ezt a fontos érdekvédelmi munkát.

Taggyűlés

A Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetségének budapesti és Pest megyei szervezete, a ceglédi körzeti csoport tagjai részére, 1985. szeptember 3-án (kedden) délelőtt 10 órakor a ceglédi művelődési központban (Kossuth tér 5.) taggyűlést tart, melyre a tagokat szeretettel meghívja.

A nap programja

Gödöllő, művelődési ház:

Filmműzeumi napok. Megszállottság, olasz film. készült 1942-ben, 18 és 20 órák.

A rovásírás története, kiállítás, megtekinthető 15–19 óráig.

ISSN 0133-1957 (Gödöllői Hírlap)

Dr. Lengyel Ádám